Fr. Pierre Mandonnet, O. P.

Le Saulchoir, 7 mars 1929.

SANCTI
THOMÆ AQUINATIS
COMMENTUM

IN PRIMUM LIBRUM SENTENTIARUM
MAGISTRI PETRI LOMBARDI

PROLOGUS S. THOMÆ

« Ego sapientia effudi flumina; ego
» quasi trames aquæ immensæ de
» fluviol; ego quasi fluvius Diorix,
» et sicut aquæductus exivi de pa-
» radiso. Dixi : Rigabo hortum
» plantationum, et inebriabo partus
» mei fructum. »

(*Eccli.*, xxiv, 40.)

Inter multas sententias quæ a diversis de sapientia prodie-
runt, quid scilicet esset vera sapientia, unam singulariter
firmam et veram Apostolus protulit dicens *Christum Dei
virtutem et Dei sapientiam, qui etiam jactus est nobis sapientia
a Deo*, I ad Corinth., i, 24 et 30. Non autem hoc ita dictum
est, quod solus Filius sit sapientia, cum Pater, et Filius, et
Spiritus sanctus sint una sapientia, sicut una essentia; sed
quia sapientia quodam speciali modo Filio appropriatur, eo
quod sapientiæ opera cum propriis Filii plurimum convenire
videntur. Per sapientiam enim Dei manifestantur divinatorum
abscondita, producuntur creaturarum opera, nec tantum pro-
ducuntur, sed³ restaurantur et perficiuntur: illa, dico, per-
fectione qua unumquodque perfectum dicitur, prout proprium
finem attingit. Quod autem manifestatio divinatorum perti-
neat ad Dei sapientiam, patet ex eo quod ipse Deus per suam
sapientiam seipsum plene et perfecte cognoscit. Unde si quid

* *Fluvii Diorix; ...prati mei fructum.*

1. Parm. : *defluo*, scilicet, per processum creaturarum.
2. Parm. : « proprietatibus. »
3. Parm. : « etiam. »

de ipso cognoscimus oportet quod ex eo derivetur, quia omne imperfectum a perfecto trahit originem : unde dicitur Sapient., ix, 17 : *Sensum tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam ?* Hęc autem manifestatio specialiter per Filium facta invenitur : ipse enim est Verbum Patris, secundum quod dicitur Joan., i ; unde sibi manifestatio dicentis Patris convenit et totius Trinitatis. Unde dicitur Matth., xi, 27 : *Nemo novit Patrem nisi Filius et cui Filius voluerit revelare*; et Joan., i, 18 : *Deum nemo vidit unquam, nisi Unigenitus qui ęst in sinu Patris*. Recte ergo dicitur ex persona Filii : *Ego sapientia effudi flumina*. Flumina ista intelligo fluxus ęternę processionis, qua Filius a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque, ineffabili modo procedit. Ista flumina olim occulta et quodammodo infusa erant² in similitudinibus creaturarum, tum etiam in aenigmatibus scripturarum, ita ut vix aliqui sapientes Trinitatis mysterium fide tenerent. Venit Filius Dei et infusa³ flumina quodammodo effudit, nomen Trinitatis publicando, Matth., ult., 19 : *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, ei Filii, et Spiritus sancti*. Unde Job, xxviii, 11 : *Profunda fluviorum scrutatus est et abscondita in lucem produxit*. Et in hoc tangitur materia primi libri.